认真总结，汲取教训，切实加强董事、监事、高级 管理人员及相关人员对

《中华人民共和国证券法》《上市公司信息披露管理办法》《企业会计准则》

等相关法律法规及规范性文件的学习，努力提升规范运作意识，强化信息披露

管理，提高公司治理水平，杜绝此类事件再次发生，维护公司及全体股东的合

法权益。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

报告期内，公司及其控股股东、实际控制人诚信状况好，不存在未履行法

院生效判决、所负数额较大的债务到期未清偿等情况。

十四、重大关联交易

（一）与日常经营相关的关联交易

报告期内，公司向四川大学采购商品/接受劳务的金额为 201.78 万元，公

司向四川大学销售商品/提供劳务的金额为 127.24 万元，公司承租四川大学的

四川川大智胜软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

26

土地租赁费为 3.35 万元。

（二）资产或股权收购、出售发生的关联交易

报告期内，公司未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

（三）共同对外投资的关联交易

报告期内，公司未发生共同对外投资的关联交易。

（四）关联债权债务往来

报告期末，公司与四川大学及其附属企业的经营性债权债务情况：应收账

款余额 646.79 万元、其他应收款余额 11.65 万元。

（五）与存在关联关系的财务公司的往来情况

报告期内，公司无关联关系的财务公司。

（六）公司控股的财务公司与关联方的往来情况

报告期内，公司无控股的财务公司。

（七）其他重大关联交易

报告期内，公司无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

（一）托管、承包、租赁事项情况

1. 托管情况

报告期内，公司不存在托管情况。

2.  承包情况

报告期内，公司不存在承包情况。

3.  租赁情况

报告期内，公司不存在租赁情况。

（二）重大担保

报告期内，公司不存在重大担保情况。

（三）委托他人进行现金资产管理情况

1. 委托理财情况

报告期内，公司不存在委托理财。

四川川大智胜软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

27

2. 委托贷款情况

报告期内，公司不存在委托贷款。

（四）其他重大合同

报告期内，公司不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

报告期内，公司不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用√ 不适用

四川川大智胜软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

28

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 17,722,149 7.85% 725,846 725,846 18,447,995 8.18%

1、其他内资持股 17,722,149 7.85% 725,846 725,846 18,447,995 8.18%

境内自然人持股 17,722,149 7.85% 725,846 725,846 18,447,995 8.18%

二、无限售条件股份 207,903,946 92.15% -725,846 -725,846 207,178,100 91.82%

1、人民币普通股 207,903,946 92.15% -725,846 -725,846 207,178,100 91.82%

三、股份总数 225,626,095 100.00%   225,626,095 100.00%

1. 股份变动的原因

□适用√ 不适用

2. 股份变动的批准情况

□适用√ 不适用

3. 股份变动的过户情况

□适用√ 不适用

4. 股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属

于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用√ 不适用

5. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√ 不适用

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名

称

期初限售

股数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

杨红雨 2,177,539 725,846  2,903,385 高管锁定股 依据证监会、深交所规定执行

合计 2,177,539 725,846  2,903,385

二、证券发行与上市情况

四川川大智胜软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

29

（一）报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用√ 不适用

（二）公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情

况说明

□适用√ 不适用

（三）现存的内部职工股情况

□适用√ 不适用

三、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
39,778

年度报告披露日前上一

月末普通股股东总数
43,081

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结

情况

股份状

态
数量

游志胜 境内自然人 9.13% 20,589,033  15,441,775 5,147,258

四川大学 国有法人 6.97% 15,724,800   15,724,800

四川智胜视科航空航天技

术有限公司

[…]

财政局、成都市经济和信息化委员会下发的“成财建［2013］198 号”文收到的

政府补助，系与资产相关的政府补助收入。该项目已验收并结转进入固定资产，

摊销期限 18 年。

（4）高速高精度结构光三维测量仪器开发与应用项目，系根据中华人民

四川川大智胜软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

135

共和国科学技术部下发的“国科发财［2013］636 号”文，公司、四川大学中国

工程物理研究院流体物理研究所、中科院光电技术研究所等与四川省科学技术

厅签订的国家重大科学仪器设备开发专项项目任务书，联合承担高速高精度结

构光三维测量仪器开发与应用研发任务，项目专项经费合计 3,540.00 万元，其

中公司为 3,064.71 万元，其余 475.29 万元由其他单位承担，该项目已完成验

收，按 10 年摊销。

（5）基于三维人脸库的超高准确度人脸识别系统产业化与应用项目，系

根据国家发展和改革委员会办公厅下发的“发改办高技[2018]6 号”文，收到的

国家补助资金 3000 万元，用于购买必要的软硬件设备，建设规模化高精度三

维人脸数据库、互联网三维数据和验证服务中心等，系与资产相关的政府补助

收入，该项目已完成验收，按 10 年摊销。

（6）低空无人机探测与监视系统，系根据四川省国防科技工业办公室

“川工办发（2016）356”号文，收到的 2016 年省级军民结合产业发展专项资

金产品技术开发类储备项目补助资金，系与资产相关的政府补助，该项目已验

收并结转计入无形资产，摊销期限 10 年。

（7）红外散斑实时高精度三维测量仪研发项目，系根据成都武侯新经济

和科技局“成财教发（2019）64”号文，收到的红外散斑实时高精度三维测量

仪研发项目补助资金，系与资产相关的政府补助，该项目已完成验收，按 10

年摊销。

（8）三维全脸相机与识别系统产业化（战略新兴项目），系根据四川省

经济和信息化厅办公室“关于印发第十七批省级战略性新兴产业资金支持项目

竣工验收合格名单的通知”收到公司 2016 年专项项目“高精度三维全脸照相机

与三维人脸识别系统产业化”项目补助资金，该项目已完成验收，按 10 年摊销。

（9）其他项目系公司本期及以前年度收到的各项零星政府补助收入，公

司根据各项政府补助的性质，分别确认为与收益相关的政府补助和与资产相关

的政府补助。 报告期由于资产经济使用寿命结束，尚未分配的与资产相关的

递延收益余额 454.72 万元全部转入当期损益。本期其他变动系向合作单位拨

四川川大智胜软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

136

付的补助资金。

（三十六）股本

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 17,722,149  7.85% 725,846  725,846  18,447,995  8.18%

1、其他内资持股 17,722,149  7.85% 725,846  725,846  18,447,995  8.18%

境内自然人持股 17,722,149  7.85% 725,846  725,846  18,447,995  8.18%

二、无限售条件股份 207,903,946  92.15% -725,846  -725,846  207,178,100  91.82%

1、人民币普通股 207,903,946  92.15% -725,846  -725,846  207,178,100  91.82%

三、股份总数 225,626,095  100.00%   225,626,095  100.00%

（三十七）资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 790,743,028.17   790,743,028.17

其他资本公积 38,281,283.44 389,159.56  38,670,443.00

其中：所有者投入的普通股 8,064,000.00   8,064,000.00

   股份支付计入所有者权益的金额 24,273,802.62   24,273,802.62

   其他 5,943,480.82 389,159.56  6,332,640.38

合计 829,024,311.61 389,159.56  829,413,471.17

注：本期其他资本公积增加 38.92 万元，系联营企业天津华翼蓝天科技股

份有限公司增资导致权益变动，本公司按持股比例确认享有联营企业本期其他

权益变动的份额。

（三十八）其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额
本期所得

税前发生

额

税后归属

于母公司

税后归

属于少

数股东

一、不能重分类进损益的其他综合收益

二、将重分类进损益的其他综合收益 164,974.88 24,945.43 24,945.43  189,920.31

其中：权益法下可转损益的其他综合收益 164,974.88 24,945.43 24,945.43  189,920.31

其他综合收益合计 164,974.88 24,945.43 24,945.43  189,920.31

注：其他综合收益，期末较期初增加 2.49 万元，系按持股比例享有联营

企业苏州千视通视觉科技股份有限公司本期其他综合收益变动的份额。

四川川大智胜软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

137

（三十九）盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 77,069,280.54   77,069,280.54

合计 77,069,280.54   77,069,280.54

（四十）未分配利润